PARECER DE ANÁLISE DE AMOSTRAS

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 87/2022

Aos trinta dias do mês de janeiro  do ano de dois mil e vinte dois , às 9:00 horas, sede da Prefeitura
Municipal de Bom Sucesso do Sul na sala de licitações, sita à rua Cândido Merlo, nº 290, bairro centro, a
comissão de análise de Amostras os de Departamentos de Administração e Planejamento ,Educação Cultura
e Esportes, tiveram como responsabilidade avaliar as amostras dos produtos e materiais solicitados por meio

do Pregão Eletrônico nº 87/2022 cujo objeto é  REGISTRO DE PREÇOS futuras e eventuais aquisições
de materiais de limpeza, destinados ao atendimento de todos os departamentos municipais,
conforme quantidades, especificações e condições descritas no Termo de Referência de acordo com
o exigência do item 1.1 do ANEXO I A do edital.
As amostras foram avaliadas quanto aos requisitos de qualidade e sua compatibilidade com as

especificações estabelecidas no Edital.

 Conclui-se que as empresas:

DISTRIBUIDORA TIO IVO, Francisco Beltrão, o CNPJ sob nº 27.787.054/0001-03

Item Descrição do Item

22
Filme para embalagem de alimentos, em plástico aderente de pvc
(atóxico), medindo (28 cm x 30 m) – l x c, com espessura de 10
micras, bobina, embalagem caixa de papelão duplex sem serrilha.

APROVADO

34

Pá de lixo com caixa coletora - composição em poliestireno,
medidas aproximadas 29cm x 29cm, cabo anatômico em alumínio,
altura ergonômica aproximada 70cm, com trava e fixação entre o
cabo e a base da pá para suportar o transporte e despejo dos
detritos.

APROVADO

38

Papel higiênico de primeira linha, folha dupla, macio, absorvente,
branco, alta alvura, picotado e texturado (gofrado), com 100% de
fibras de celulose virgem, biodegradável, papel não reciclado, em
rolos de 10 cm. X 30 m, fardo com 64 rolos. Embalagem: pacote com
04 rolos de 10mx30cm, fardo com 16 pacotes com 4 unidades cada.
Marca NEVE, DUETTO ou equivalente, ou de melhor qualidade

APROVADO

40

Papel toalha extra branco, fabricado com 100% celulose virgem de
altíssima qualidade, com alta absorção e resistência ao úmido,
acondicionados em embalagens de papel kraft, práticas e seguras,
Inter folhado com duas dobras, de 22,5 x 20,7 cm. Marca MILI,
GLACIAL ou equivalente, ou de melhor qualidade

APROVADO

43

Querosene comum sem cheiro; aplicação para limpeza em geral,
diluição de produtos químicos, composição: 100% destilado de
petróleo, características adicionais: sem benzeno ou álcool. Marca
DA ILHA, FACILITA ou equivalente, ou de melhor qualidade

APROVADO

47 Rodo de borracha flexível 50cm com cabo APROVADO

48 Rodo de espuma flexível 30cm com cabo APROVADO

55

Saco para lixo 100 litros especificação: saco em polietileno
(plástico) preto/azul para lixo, (gram. Mín.0,10 mm), conforme nbr
9191, capacidade = 100 litros, pacote com 10 unidades. Marca
MAXCLIP, ULTRAPACK ou equivalente, ou de melhor qualidade

APROVADO

MANG FOODS, Mangueirinha o CNPJ sob nº 11.399.644/0001-10

Item Descrição do Item

9

Copo plástico, descartável, 100 % poliestileno (ps)
atóxico, branco ou translucido, 180 ml,
água/refrigerante c/ 100 un. Deve atender as
normas de qualidade da nbr 14.865/02.

APROVADO

27
Guardanapos em papel absorvente com
dimensões de 22x32cm. Marca KITCHEN,
SANTEPEL ou equivalente, ou de melhor qualidade

APROVADO

37

Papel toalha picotado, branca, picotada e gofrada,
folhas duplas, tamanho mínimo de 20x20cm, pacote
c/ 2 rolos. Marca SNOB, KITCHEN ou equivalente,
ou de melhor qualidade

APROVADO

OTIS DISTRIBUIÇÃO LTDA, o CNPJ sob nº 47.641.174/0001-05

Item Descrição do Item

17

Detergente líquido - detergente líquido neutro,
glicerinado, indicado para lavagem manual de
louças, talheres, copos e utensílios em cozinhas e
limpeza em geral. Embalagem com 5 litros.
Apresentar registro do produto junto ao ministério
da saúde/anvisa e autorização de funcionamento da
empresa – afe. No caso do licitante ser distribuidor,
apresentar afe/anvisa como distribuidor. Apresentar
ficha de informação de segurança de produto
químico – ispq, de acordo com nbr 14725. Marca
YPÊ, LIMPOL ou equivalente, ou de melhor
qualidade

APROVADO

ECOLÓGICA PAPER COMERCIA DE PAPEIS; CNPJ: 36.298.258/0001-63

Item Descrição do Item

58

Saponáceo cremoso, neutro, com fórmula que
contenha fino pó mineral que impeça riscos,
embalagem plástica com tampa, frasco com 300 ml,
dados do fabricante, composição e prazo de
validade mínima de 12 (doze) meses, contados da
data de entrega. Marca YPÊ, CIF ou equivalente, ou
de melhor qualidade

APROVADO

SIPROLIMP - SIMIONATO PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, Mariópolis, o CNPJ sob nº
05.340.608/0001-89

Item Descrição do Item

5

Álcool em gel antisséptico para as mãos 70%
INPM, composição, etílico hidratado 70%
espessante, neutralizante, desnaturante e água,
produto bactericida, GL de 5 Litros com
identificação no frasco. Registro no Anvisa.

APROVADO

ADRIELSON FEREIRA PINHEIRO; CNPJ: 13.559.782/0001-45

Item Descrição do Item

57

Saco para lixo 60 litros especificação: saco em
polietileno (plástico) preto/azul para lixo, (gram.
Mín.0,10 mm), conforme nbr 9191, capacidade = 60
litros, pacote com 100 unidades. Marca MAXCLIP,
ULTRAPACK ou equivalente, ou de melhor
qualidade

APROVADO

ART PAPER INDUSTRIA E COMERCIO; CNPJ: 46.906.919/0001-40

Item Descrição do Item

26
Guardanapo de papel 23 x 22 cm, folha simples,
fibras virgens, 100 % natural. Marca KITCHEN,
SANTEPEL ou equivalente, ou de melhor qualidade

APROVADO

PABLO LUIS MARTINS

Item Descrição do Item

45
Rodo de alumínio 80cm, com borracha dupla, com
estrutura e cabo de metal.

APROVADO

A avaliação de amostras é uma das alternativas de que dispõe o gestor público para assegurar a eficácia da
contratação, tendo como objetivo verificar a aderência do produto ofertado aos requisitos de qualidade e
desempenho estabelecidos no instrumento convocatório.

É o parecer.
Bom Sucesso do Sul, 30 de janeiro de 2023.

   Luziane Godoy Ribeiro                Ivonete Macarini                        Cleivis Beltrame
             Nutricionista                                Zeladora                                    Zeladora